
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°153 del 16/09/2020 registro generale 

N.85 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE FRA ENTI LOCALI "AVVISO 

PUBBLICO". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ASSOCIATIVO ANNO 2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°153 del 16/09/2020 

Oggetto : ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE FRA ENTI LOCALI "AVVISO PUBBLICO". 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ANNO 2020.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 28/08/2020 

avente ad oggetto “Adesione all’Associazione fra Enti Locali Avviso Pubblico”; 

 

Specificato che l’Associazione “Avviso Pubblico” riunisce e rappresenta Regioni, Province 

e Comuni impegnati nel diffondere i valori della legalità e della democrazia contro le 

mafie e che aderendovi l’Amministrazione Comunale ha inteso riconoscere come propri i 

principi e valori enunciati nell’Atto Costitutivo, nello Statuto e nella Carta d’intenti, 

allegati alla Deliberazione sopra citata; 

Ritenuto di dover impegnare la quota associativa annuale di Euro 500,00 per l’anno 

2020 e prevedere gli adeguati stanziamenti di spesa relativi alla quota annuale di adesione 
nei bilanci futuri dell’ente; 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 settembre 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il medesimo 

periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 
somma urgenza;  

Considerato che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 con deliberazione n. 7 del 14.01.2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che: 

 l’Amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 non è tenuta all’acquisizione del Codice Identificativo 

Gara (CIG) in quanto trattasi di quota associativa, così come chiarito nella 

determinazione Avcp nr. 4 dd. 07.07.2011 aggiornata con delibera n. 556/2017; 

 l’adesione non è soggetta all’accertamento del DURC trattandosi di associazione 

senza scopo di lucro oltre che di trasferimenti correnti per quote associative e non 

di un appalto di lavori, forniture e servizi;  
 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del relativo 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lettera b) non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza della sottoscritta 

responsabile d’area, nominata con decreto sindacale n. 17 del 27/12/2019, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i. (incarico prorogato con decreto 

sindacale n. 9 del 30/04/2020); 

 

 

D E T E R M I N A 
 



1. di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. di impegnare la somma pari ad € 500,00 come quota di adesione annuale per l’anno 

2020 in favore dell'Associazione “Avviso Pubblico” sul redigendo Bilancio di Previsione 

2020/2022, esercizio provvisorio 2020 nel modo seguente:  

 

 

Importo Missione Progr

. 

Tit. Macroag. Cap. Rif 

Bilancio 

€ 500,00 12 04 1 104 820/2/1 2020 

       

 

3. di incaricare il Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione della somma di 
Euro 500,00 quale quota associativa annuale per l’anno 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


